

विद्या भारती अ॰ भा॰ शिक्षा संस्थान (दिल्ली प्रांत)





समर्थ शिक्षा समिति/हि०शि० समिति न्यास, दिल्ली

SYLLABUS

Session 2019-20

Class: II

			Examination Schedule and Marking Scheme	n Schedule	and M	arking	Scheme			
S. No.	S.No. Examination	Duration	Month	Syllabus	Σ	arks D	Marks Distribution	nc	Weightage	
				Covered	Pen- paper Test	Note	Note Project Total book /HHW	Total	A Spring 1	
-	Unit test 1 (School level)	TH I	Last week of July	30%	20	5	2	30	20%	
ci	Mid Term (Samiti Level)	2.5 hr	Third week of September	20%	09	5	5	70	20%	
<u></u>	Unit test 2 (Shool level)	l hr	Last week of December	40%	20	S	2	30	20%	
<u>-i</u>	Final Term (samiti level)	2.5 hr	First week of March	100%	09	2	2	70	20%	
Ē								100	T	Total=100

Class - II

पुस्तकों की सूची, वर्ष - (2019 - 2020)

क्र०सं०	विषय	पुस्तक का नाम	प्रकाशन
1.	हिन्दी	 प्रज्ञा प्रवाह-2 पाठमाला एवं अभ्यास पुस्तिका 	विद्या भारती उत्तर क्षेत्र
		2. व्याकरण सोपान-2 3. नन्ही दुनिया-2 3. कृष्णा-2 (हिंदी) सुलेख	आर्य पब्लिशिंग कंपनी Mascot press Pvt. Ltd. विद्या भारती उत्तर क्षेत्र
2.	संस्कृत	शारदा संस्कृतम् भाग-2	विद्या भारती
3.	English	Let's Learn English-2 Let's Learn EnglishGrammar-2 Krishana-2 (English) Writing	Vidya Bharti Vidya Bharti Vidya Bharti
4.	Maths	CREATIVE MATH-2	Vidya Bharti
5.	E.V.S.	E.V.SII	Vidya Bharti
6.	G.K.	My curious Mind-2	Infinity/Mascot Press Pvt. Ltd.
7.	कला	1. कलाकृति-2 2. Art & Craft - 2	विद्या भारती उत्तर क्षेत्र JIWAN Books International (P) Ltd.
8. 9.	Computer M. Science	PARAM COMPUTER-2 Values of Life - 2	Vidya Bharti Shri Chaitanya Foundation

Vidya Bharti (Run By) Samarth Shiksha Samiti (Delhi State Level)

TIME - TABLE

CLASS - II

Subject	No. of Periods
Hindi	8
English	8
Maths	8
Science/E.V.S.	5
S.St	-
Sanskrit	3
G.K.	2
Computer	2
Art	2
Music	2
Games	4
Yog	2
Lib.	1 .
M.V.	1
Total No. of Periods	48

पाठ्यक्रम सत्र 2019 - 2020 **कक्षा - द्वितीय** विषय - हिन्दी

अप्रैल		
	प्रज्ञा प्रवाह सभी मात्राओं की पुनरावृत्ति सभी का विविध वर्णों के साथ अभ्यास (रेफ, पदेन)	प्रत्येक मात्रा से संबंधित 5-5 चित्र बनाकर शब्द लिखो ।
	पाठ-। अभिलाषा (कविता) (कंटस्थ हेतु)	शिशु स्वयं अपनी अभिलाषा के विषय में बताएँ ।
	पाठ-2 गिद्ध और बिलाव	राष्ट्रीय पक्षी का चित्र बनाक तीन पंक्तियाँ लिखिए।
	नन्ही दुनिया पाठ-। मूर्ख बकरियाँ	
	पाठ-। नाम ही नाम पाठ-2 नाम की जगह	
	कृष्णा सुलेख-	पृष्ठ-1 से 12
मई	प्रज्ञा प्रवाह पाठ-3 शरारतों का परिणाम	संज्ञा का ज्ञान करवाना एवं उससे संबंधित 5-5 शब्द लिखना ।
	पाठ-4 कौए का चाह (पठन हेतु)	इस पाठ से संबंधित कोई अन कहानी याद करके कक्षा में सुनाएँ।
	नन्ही दुनिया	
The same of the sa	मई	सभी का विविध वर्णों के साथ अभ्यास (रेफ, पदेन) पाठ-1 अभिलाषा (कविता) (कंठस्थ हेतु) पाठ-2 गिद्ध और बिलाव नन्ही दुनिया पाठ-1 मूर्ख बकरियाँ व्याकरण पाठ-1 नाम ही नाम पाठ-2 नाम की जगह कृष्णा सुलेख- मई प्रज्ञा प्रवाह पाठ-3 शरारतों का परिणाम पाठ-4 कौए का चाह (पठन हेतु)

पाठ्यक्रम सत्र 2019 - 2020 कक्षा - द्वितीय विषय - हिन्दी

क्र०सं०	माह	पाठमाला	क्रियात्मक कार्य
1.	अप्रैल	प्रज्ञा प्रवाह	
		सभी मात्राओं की पुनरावृत्ति	प्रत्येक मात्रा से संबंधित 5-
		सभी का विविध वर्णों के	चित्र बनाकर शब्द लिखो ।
		साथ अध्यास (रेफ, पदेन)	
		पाठ-। अभिलापा (कविता)	शिशु स्वयं अपनी अभिलापा
		(कंटस्थ हेतु)	के विषय में बताएँ।
		पाठ-2 गिद्ध और बिलाव	राष्ट्रीय पक्षी का चित्र बनाक तीन पंक्तियाँ लिखिए।
		नन्ही दुनिया	
		पाठ-। मृखं बकरियाँ	
		व्याकरण	
		पाठ-। नाम ही नाम	
		पाठ-2 नाम की जगह	
		कृष्णा सुलेख-	पृष्ठ-1 से 12
2.	मई	प्रज्ञा प्रवाह	
		पाठ-3 शरारतों का परिणाम	संज्ञा का ज्ञान करवाना एवं उससे संबंधित 5-5 शब्द
			लिखना ।
		पाठ-4 कीए का चाह	इस पाठ से संबंधित कोई अन
	-	(पठन हेतु)	कहानी याद करके कक्षा में
			सुनाएँ ।
		नन्ही दुनिया	
		पाठ-2 झुठ का फल	

क्र०सं०	माह	पाठमाला	क्रियात्मक कार्य
		व्याकरण सोपान पाठ-3 पहचान पाठ-4 एक अनेक	
		कृष्णा सुलेख	पाठ 13 से 18
3.	जुलाई	प्रज्ञा - प्रवाह पाठ-5 माँ (कविता) (कंठस्थ हेतु)	अपनी माँ का चित्र चिपकाकर 5-5 विशेषताएँ लिखिए (तीन से 5 व्राक्य)
		पाठ-6 अनोखा वरदान पाठ-9 बूझो तो जाने नन्ही - दुनिया पाठ-3 हाथी और भाँवरे की दोस्ती पाठ-4 अकबर और बीरबल	जुलाहा, पेड़, मित्र, कुल्हाड़ी लकड़ी के वाक्य निर्माण करो। पाठ से अतिरिक्त अन्य कोई 5 पहेलियाँ आचार्य कक्षा में शिशुओं से पूछे।
		व्याकरण सोपान पाठ-5 काम ही काम पाठ-6 कल, आज, कल	
		कृष्णा सुलेख रचना-मेरा बस्ता	पृष्ठ-19 से 32 बस्ता बनाकर रंग भरो ।
	अगस्त	पाठ-7 गर्म जामुन	अपने मनपसंद 5 फल, 5 सब्जियों के चित्र बनाकर रंग भरें ।

оно	माह	पाठमाला	fasarana mrá
		पाठ-8 एक रुपया नन्ही सुनिया पाठ-5 नकल करना	प्रकारपर्वे का नकती नेट कांची में चिपकार्ये और स्थिका अञ्चला पुरितका में विभिन्न की स्थापना में जार्ये ।
		बुरा है। व्याकरण सोपान पाठ-7 कौन, कैसा पाठ-8 हमारी बात पाठ-9 रुको, पड़ो	
5.	सितम्बर	अर्द्ध वार्षिक परीक्षा हेतु किए गए कार्य की पुनरावृत्ति करवाएँ।	
6.	अक्टूबर	प्रज्ञा - प्रवाह पाठ-10 माली दादा (कविता) (कंडस्थ हेतु) पाठ-12 दीपावली (पठन हेतु)	हमारे सहायक (पांच) को चित्र- चिपका कर उनको जारे में एक-एक वाक्य लिखें। रोपायली का कार्ड चनाएँ।
		नन्ही दुनिया पाठ-6 दूसरों का दुख	
		व्याकरण सोपान पाठ-10 विलोम शब्द	
	-1	रचना :-मेरी साइकिल	साइकिल चनाकर रंग धरें ।

क्र०सं०	माह	पाठमाला	क्रियात्मक कार्य
7.	नवम्बर	पाठ-11 'गुप्त धन' पाठ-13 सैर	परिश्रम शब्द पर पाँच वाक्य लिखें। 'सुबह की सैर' विषय पर कोई पाँच वाक्य लिखें।
		नन्ही दुनिया पाठ-7 सूरज का रूमाल व्याकरण सोपान पाठ-11 एक जैसे शब्द पाठ-12 दिन, महीने, साल पाठ-13 शब्द सीढ़ी	
8.	दिसंबर	प्रज्ञा - प्रवाह पाठ-14 आजादी का जश्न देखने (कविता) (कंठस्थ हेतु) पाठ-16 चतुर बालिका नन्ही दुनिया पाठ-8 बेचारा मुरगा पाठ-9 गांधीजी का स्वभाव व्याकरण सोपान पाठ-14 देखो, समझो बोलो । पाठ-15 लिखो कहानी	राष्ट्रीय ध्वज बना कर रंग भरें। रानी लक्ष्मीबाई का चित्र चिपकाकर 5 वाक्य लिखो।
).	जनवरी		पेड़, चूहा, शेर, जाल का चित्र बनाकर रंग भरो ।

पाठमाला	क्रियात्मक कार्य
पाठ-17 हंसना मना है नन्ही दुनिया पाट-10 तितली का फूल व्याकरण सोपान पाठ-16 पढ़ो, समझो और लिखो	चुटकुले याद करके कक्षा में सुनाएँ ।
पाठ-18 लिखो वार्षिक परीक्षा हेतु किए	
	पाठ-17 हंसना मना है नन्ही दुनिया पाट-10 तितली का फूल व्याकरण सोपान पाठ-16 पढ़ो, समझो और लिखो पाठ-18 लिखो

टिप्पणी :-

- श्रुतलेख एवं सुलेख (वर्णों की बनावट पर) का अभ्यास नियमित रूप से प्रति सप्ताह करवाया जाएँ ।
- 2. प्रत्येक पाठ से 5 शब्द लेकर वाक्य निर्माण अवश्य कराएँ।
- 3. कक्षा में पठन-कौशल विकास मूल्यांकन नियमित रूप से किया जाए।
- कविता के प्रश्नोत्तर परीक्षा में नहीं पूछे जाएँगे । किन्तु अभ्यास कार्य परीक्षा में पूछा जाएगा ।
- 5. ''पठन हेतु'' पाठों से केवल पठित गद्यांश ही परीक्षा में आएँगे।
- 6. पुस्तक 'नन्ही दुनिया' से केवल पठित गद्यांश तथा वस्तुनिष्ठ प्रश्न परीक्षा में पूछे जाएँगे।
- प्रत्येक पाठ में से चित्र वर्णन का मौखिक अभ्यास अवश्य कराया जाए ।

संस्कृत-पाठ्यक्रमः

कक्षा - द्वितीया

पुस्तकम् - शारदा संस्कृतम् (भागः - २)

सत्र: - 2019 - 2020

मासः	पाठ:	गतिविधि:	परियोजना-कार्यम्
अप्रैल	परस्परं/मम परिचय: 1) मम नाम, भवत: नाम, मातु:/पितु: गुरो: च 2) स्वरा: व्यञ्जनानि च 3) पाठ: - 1	सम्भाषणम्	स्फोरक-पत्रनिर्माणम्
मई	1) पाठ: - 2 2) पाठ:-3 (पठनार्थम्)	सस्वर गायनं स्मरणं च:	चित्रलेपनम्
जुलाई	1) पाठ: - 11 2) पाठ: - 4 संख्या: (1-10)	संख्या-स्मरणम्	संख्या-लेखनम् ।
अगस्त	1) पाठ: - 13 2) पाठ: - 12	अभिनय-माध्यमेन ।	गायनार्थम्
सितम्बर	पुनरावृत्त्यभ्यासः (परीक्षा-प्रथमः सत्रः)		
अक्टूबर	2) ਧਾਰ: - 8	अभिनय-माध्यमेन । (अस्ति-नास्ति)	कण्ठस्थकरणम्

मासः	पाठ:	गतिविधिः	परियोजना-कार्यम्
नवम्बर	1) पाठ: - 9 2) पाठ: - 10 केवलम्- सस्वरगायनम्		
	3) ਧਾਰ: - 5	चित्र-प्रदर्शनम्	चित्रलेपनम्
दिसम्बर	1) पाठ: - 6	अङस्पर्शक्रीडा	चित्रलेपनम्
जनवरी	1) पाठ: - 14 2) संख्या (1-10) 3) क्रियापदानि- नमति, पठित, लिखति, हसित, धावित		
फरवरी	द्वितीयसत्रस्य सम्पूर्णपाठक्रमस्य पुनरावृत्तिः ।		

आचार्येभ्यः निर्देशाः -

- ।- परियोजनात्मकम् एवं रचनात्मकं कार्यम् अवश्यमेव करणीयम् ।
- 2- अध्यापनं चित्र, चार्ट, स्फोरकपत्रं च माध्यमेन अवश्यमेव भवितव्यम् ।
- 3- आचार्यः पाठनाय सहायकसामग्रीणां निर्माणम् अवश्यमेव कारयेत्।

Class-II

SUBJECT :- ENGLISH

Session - 2019 - 2020

Month	Lesson	Activity
APRIL MCB Poem Grammer Listening Skill Speaking Writing	About My Self If I were a butterfly Parts of body opposites and Rhyming words (Pg. 17-22) Spell test (Poem If I were butterfly) Gratitude Krishna writing book	 Make a welcome card Role play of Body part. Paper Folding (Butterfly & Bird)
MAY MCB Grammar Speaking Skill Reading Skill	Lesson - Our National flag Doing Words Learn any one Patriotic song. The Foolish crow (MCB)	Draw a picture of flag, Tear and paste glaze paper on it.
JULY MCB Grammar Listening	Lesson - A Happy Man Poem - Voice of rain Naming words Articles sentences (Pg. 11 to 13) opppsite and Rhyming words Invaluable lesson (MCB) (12)	Cut out of an umbrella Cut out of an emoji

Poem Recitation from any Poem Paragraph:-"Rainy Season" Lesson - No Noise Please Doing Words Number of Nouns Pg. 25 to 28) Ise of Is, Am, Are The Jungle Book (MCB) Form two groups. One The other group should say ction Word. Comprehension (The	Draw a picture of Rainy Season. Draw 5 things which make noise.
Lesson - No Noise Please Doing Words Number of Nouns Pg. 25 to 28) Ise of Is, Am, Are The Jungle Book (MCB) Form two groups. One Troup should do the action. The other group should say action Word. Comprehension (The	Draw 5 things which
Doing Words Number of Nouns Pg. 25 to 28) Ise of Is, Am, Are The Jungle Book (MCB) Form two groups. One Troup should do the action. The other group should say of the Comprehension (The	
Doing Words Number of Nouns Pg. 25 to 28) Ise of Is, Am, Are The Jungle Book (MCB) Form two groups. One Troup should do the action. The other group should say of the Comprehension (The	
Number of Nouns Pg. 25 to 28) Ise of Is, Am, Are The Jungle Book (MCB) Form two groups. One Troup should do the action. The other group should say of the Comprehension (The	
Pg. 25 to 28) ase of Is, Am, Are The Jungle Book (MCB) Form two groups. One proup should do the action. The other group should say action Word. Comprehension (The	
se of Is, Am, Are The Jungle Book (MCB) Form two groups. One group should do the action. The other group should say action Word. Comprehension (The	make noise.
The Jungle Book (MCB) Form two groups. One Froup should do the action. The other group should say oction Word. Comprehension (The	
Form two groups. One roup should do the action. The other group should say ction Word. Comprehension (The	
roup should do the action. The other group should say ction Word. Comprehension (The	
The other group should say ction Word. Comprehension (The	
ction Word. Comprehension (The	
*	
11 1 7 1 11	
oolish crow or Invaluable	
esson)	
sson-Rudy Makes Friends	Write 5 lines on your
oem - A little plant	best friend.
Ise of was / were	
lumber of (Pg. 43 to 45)	
he goose that laid golden	
ggs. (MCB)	
nes) he goose that laid golden	
f	beak few lines "How to be Magic words in daily fe." Trite a leave application of form of complete the

Month	Lesson	Activity
November		
MCB	Lesson-Welcoming a visitor	
Grammar	Use of Has / Have	-
Citanian	Naming words (Pg. 46, 47)	
Listening	The shepherd boy (MCB)	
Speaking	Speak few lines. How to use of magic words in daily life.	Make a bag by paper folding.
Reading	The shepherd boy (MCB)	
Writing	Comprehension (The	
Willing	Shepherd boy)	
December		
МСВ	Poem - Zoo Manners	Children can choose an animal through a
Grammar	Gender of Nouns	draw of chits. They
Casalina	Composition Speak fow lines on "My	have to prepare and present a role play or
Speaking	Speak few lines on "My School Bog"	that animal using
Reading	Reading Test	masks or other props.
Writing	Make words train (using	masks of other props.
witting	3-letters)	
January		
MCB	Lesson plastic-Good or Bad?	
Grammar	Sentences / Punctuation	Write three sentences
Listening	(Pg 6, 10) Akbar's First meeting with	about your favourite snacks why
Listening	Birbal	you like it?
Speaking	How Plastic bags are harm-	you like it.
opeum.6	ful for us? Speak 4 or 5 lines	
	on it.	
Writing	Paragraph - "My School"	
8	Comprehension-(Akbar's first	
Reading	?Akbar's first meeting with	
	Birbal	
February	Revision work for annual	
	examination.	

General Instructions :-

- No parts Main Course Book or Grammar Book to be omitted.
- All Activities given at the end of lessons in MCB are
- One interactive session per week must be reserved for Teacher Talk given at the end of each lesson in MCB.
- Story telling session must be held once a month where a story from section Stories to Read and Enjoy can be told.
- Student should be able to right 5 8 sentences on any topic independently.
- He / She should also be able to do reading comprehension without help.
- Separate activity file must be maintained studentwise.

Class-II

SUBJECT :- E. V. S.

Session - 2019 - 2020

S. No.	Month	Lesson	Activity	Project
1.	April	Ch-1 My self	* Take impression of child's finger and hand with quotes like:- 'My finger prints are unique, like me'.	*Paste pictures of - your self - your favourite game - Favourite food * Colour, cartoon Charater etc.
2.	May	Ch-2 Our Food	Lunch box activity * Students will tell what they have in their Lunch box and classify them accordingly and Collective lunch	
3.	July	Ch-3 Clothes we wear	* Teacher will- arrange pieces of diffrent types of clothes and let the students touch and identify them.	* Paste diffrent kinds of clothes according to season, occupa- tion and tradition.
		Ch-4 My School	* Write few lines about your school and paste pictures.	* Collect picture of different types of rooms of your school.

S. No.	Month	Lesson	Activity	Project
				* Make flow chart of type of school.
4.	August	Ch-5 Health is wealth	* Write good habits related to food and cleanliness.	* Write and paste Do's and Don'ts of classroom by using different colours.
		Ch-6 Safety Rules	* Students will discuss classroom's safety measures	* Make a model of first aid box.
	Septer	mber Revi	sion	
	Septe			
5.	October	Ch-7 Our Festivals	* To show celebration of any one festival in class or morning assembly.	* Paste pictures of different festivals and write two lines
5.	1	Ch-7 Our	ation of any one festival in class or	of different festivals and

S. No.	Month	Lesson	Activity	Project
		Ch-10 Animal World	* Collect pictures of animals and classify them according to their habitat.	* Paste/Draw of animals and write their homes. * Visit to zoo
7.	Decem- ber	Ch-11 Use- ful Animals	* Students will enact as animals and tell how that animal help us. (Use of mask)	* Paste picture of animals and write use of that animal also.
		Ch-12 Seasons	Collect clothes & classify them according to season.	* Paste pictures of seasons seasons & clothes related to them.
		Ch-13 The Sky	Teacher will act as sun and select some Students as planets & explain revolution etc.	* Draw solar System * Visit to Nehru Planetorium
8.	January	Ch-11 Living Planet Earth	To show pictures related to earth structures or by using Audio:-Video aids	* Draw Pictures of cycle / flow of air between plants and human beings [Pg93]

^{*} Presentation on any topic done in that particular month by using prop related to the chapter of that month.

* Presentation should be taken at the end of the month.

^{*} Project work should be done either on A-3/A-4 size sheet or scrap file.

Subject :- Maths

Session - 2019 - 2020

Instructions :-

- * Activities can also be done according to the Subject teacher.
- * Pre-mid term syllabus will be included in mid-term.
- * Pre-annual syllabus will be included in annual term.
- * Mid-term syllabus will not come in annual term.
- * Special focus must be on Number dictation through out the year

Drives :-

April - May :- Counting in words/place value

July - Aug. :- Tables 2 to 10

Oct. - Nov. :- 3 Basic operations (Addition Subtraction

Multiplication)

Dec. - Jan. :- Tables (11, 12), Basic operation

(Division) Practical Maths

(Measurement).

S.No.	Month	Lesson	- Activity	Projects
h.	Aprill	щто 100)		Represent number on the abacus with their expanded form
		Ch-2 (Numbers upto 999)		
			(1) (2) (3)	
		• Table 2 to 4 • हिन्दी में गित्तती एक से पद्मान (तिसिखत)	counting using abacus and number mala	
2.	Miry	Clh-3 (Addition) Tables 5 & 6	to be explained	Make a Model of abacus with beads.
	July		Subtraction using flash cards of numbers Recognition of even & odd number using roll number & date of birth etc.	• List out date of birth of your family members and friends and categoris them in odd and even numbers.
	1	Chapter -12 Multiplication Tables 7 & 8 Revision Test Paper-1	Explain using number line and dodging tables.	

S.No.	Mont	h Lesson	Activity	Projects
4.	Augus	Ch-9 Measures of weight Tables 9 & 10 Revision Test Paper-2 (Except part-H)	Make different India Currency notes and paste them. Explain the concepts by showing different object of different weight	Shopkeeper game. Students enact as shopkeeper and other will
5. S	Septem- ber		 Revision work for 1st term. Team building Activity (Any group activity) Number dictation 	
	ber (Ch-10 Capacity) Ch-11 Sesaures of ength	to be explained with the help of measures beakers and bottle. Students will measure the things	Observe, draw & write the name of different ressels used in rour home for neasuring hings. Teasure different bjects in your arroundings and

S.No. Mont	h Lesson	Activity	Project
		lunch box, etc.) which can be measured under cm.	make a list of any 10 from them.
7. Novem ber	Ch-7 (clock and time) Ch-15 (Patterns)	show diffrent time and 'Hand activity' to explain numbers of days in a month. * Follow the patterns of diffrent graphics	month. * Make different
8. December	(Division) Revision test Paper - 2 [Part - H]	* Explain division using beads and buttons Make 2D shapes using paper folding method Explain solid Shapes with live examples (ball - sphere, cylinder - bottle) etc.	Make any figure using different 2D shapes.
anan min	(Fraction)	* Explaination of fraction using eatable things (Ex-apple, orange)	* Making stripes for diffrent fraction.

S.No.	Month	Lesson	Activity	Project
10.	Febru- ary	Revision	* Revision work for annual examination. Team building Activity (Any group Activity)	

G.K. Syllabus Class - II

Session - 2019 - 2020

Month	Lesson	Activity & Project	
* April	Ch-1. Green World 2. Number Quiz 3. Gesture Communication 5. India My Pride 6. Computers	 Paste different leaves. Draw any four gestures on A-4 size sheet. Paste different parts of computer. 	
* May	 8. Sense Organs 9. Glimpses of the World 10. Our animal Friends 11. Music Tunes 	Paste pictures of sense organs Draw and Label the musical instrument.	
* June	Chapter 4, 7, 18, 16, 12, 13 and pg. no-32		
July	14. Indian Festivals 15. Air 17. Famous people	 Paste pictures of Indian festivals. Paste picture of famous personalities. 	
August 19. Animal facts 20. You Love us Brain Booster-I		1. Paste picture of your favourite cartoon character and write 5 lines about it.	

Month	Lesson	Activity & Project
* September	Mid Term Exam 21. Number fun	Mrs. Issue named in alge
* October	22. Parts of a home24. Delicacies of India25. Know your Books	Paste pictures of of different parts of home
* November	26. Rio Summer Olympics 2016 27. People of world 28. Animal Homes	Make a list of different languages spoken in India (L-27)
* December	29. What comes Next? 30 Means of transport 33. Professionals & their tools. * Yoga Asanas Pg. no. 42	1. Make a list of equipments used by different professionals.
* January	35. Our Amazing body 36. Fun with numbers 37. Count and write Brain Booster-II	Chapter 23, 31, 32, 34 & 38 are for winter vacations
* February	Revision	
* March	Final	Examination

- Note:-1. Question based on My Self, My Family (atleast 10) must be done for first term.
 - Questions based on My School, My Class (atleast 10) must be done for second term.
 - 3. G.K. Corner should be maintained.
 - 4. G.K. Quiz must be organised once in each term.
 - 5. Questions based on current affair: Name of prime Minster, President, Chief Minister, Head Mistress, Class teacher, Capital of India, Any 2 monuments.
 - Chapters mentioned in vacation homework will not be included in any tests or examinations.

Class - II

आर्ट एण्ड क्राफ्ट सत्र : 2019 - 2020

खण्ड-1(अप्रैल से मई)		
चित्र बनाकर र	ग भरें।	चित्र में रंग भरें।	
(कलाकृति)		(आर्ट एण्ड क्र	जफ्ट)
	पेज नं.		पेज नं.
।. खेल का सामान	11	1. गिलहरी	03
2. फूल	12	2. आकृति	05
3. पत्ता	13	3. स्कूल बैग	06
4. बत्तख	21	4. फलों की टोकरी	12
5. कप	16	5. मुर्गे व चूज (कलाकृति)	03
		6. हाव भाव दर्शाते चेहरे ('')	09
	(3)	1	पेज नं.
		1. कैन्डी बॉक्स	10
		2. फैन्सी फ्रोक (गिलिटर)	13
		3. पेड़ (क्रेयोन्स सेविंग द्वारा)	18
		4. बुक मार्क (कलाकृति)	05
खण्ड-2(जुलाई से सि	तम्बर)		
ंचित्र बनाकर र	ांग भरें।	चित्र में रंग १	मरें ।
(आर्ट एण्ड क्राफ्ट)	पेज नं.	(आर्ट एण्ड क्राफ्ट)	पेज नं.
।. रंग का डिब्बा	04	ा. पैर्टन पर्दे का डिजाइन	16
2. स्टार फिश	07	2. हिडन अल्फाबेट	19
3. अनानास	09	3. तोता	20
4. चावल की बोरी	11	4. डॉटेड डॉग	23
5. पेड् का तना	15	5. मेरा प्यारा घर (कलाकृति)	23
		 पेड़ (थम पेंटिंग ('') 	32

आर्ट एण्ड क्रापट		पेज नं.		
।. घड़ा (पेपर कोलाज)		22		
2. फेस मास्क (पेपर क्रापट)		25		
3. फूल थम पेंटिंग		26		
W. W.				
खण्ड-3(अक्टूबर से नवम्बर)			24	
चित्र बनाकर रंग भरें।			चित्र में रंग भरें।	
(आर्ट एण्ड क्राफ्ट) पेज नं.		(आर्ट एण्ड क्रापट	(आर्ट एण्ड क्राफ्ट) पेज नं.	
ा. लेटर बॉक्स	17	।. रेल इंजिन	27	
2. जहाज	21	2. पेड्	28	
3. लट्टू	24	3. भेड़	30	
4. बत्तख	32	4. नम्बर 2	31	
5. रंगोली	37	5. लिटल जैरी	35	
		6. दिया व मोमबत्ती	25	
आर्ट एण्ड क्राफ्ट		पेज नं.		
।. वोट (पेपर फोल्डिंग)		36		
2. बेडरूम (आलू के ठप्पे)		34		
3. पंखा (पेपर फोल्डिंग)		40		
खण्ड-4 (दिसम्बर से	फरवरी)			
चित्र बनाकर रंग भरें।			चित्र में रंग भरें।	
(आर्ट एण्ड क्राफ्ट)	पेज नं.	(आर्ट एण्ड क्राफ्ट)	पेज नं.	
।. कूड़ेदान	42	।. सम्मर वकेशन	38	
2. सूरजमुखी	45	2. लिटिल प्रिंसेस	39	
3. जम्बो	44	3. फनि कार्टून	41	
4. हवा वाला गुब्बारा	46	4. मैजिक पेंटिंग	43	
		5. मेरा भारत महान	7	
		(कलाकृति)		
(कलाकृति)	पेज	नं.	10.1	
।. आईसक्रीम स्टिक का	र्य 27			
2. आई मास्क	15			
3. आईस्क्रीम स्टिक से	पक्षी 29			
. घर पेपर फोल्डिंग	18			
	((28)		

विषय :- शारीरिक शिक्षा पाठ्यक्रम कक्षा : दितीय

सत्र : 2019 - 2020

मामान्य निर्देश :-

- सप्ताह में 6 कालांश अनिवार्य ।
- वर्ष में 2 बार मोडिकल चेकअप कराना (height, weight, chest)
 मोडिकल कार्ड बनाना, एवं रिजस्टर बनाना प्रत्येक विद्यार्थी का रिकार्ड रखना ।
- शरीर की स्वच्छता की जानकारी देना ।
- धार्मिक, सामाजिक कथाओं एवं गीतों के माध्यम से देशभिक्त जागृत करवाना ।
- भोजन करने से पहले एवं भोजन करने के पश्चात् हाथ धोना एवं कुल्ला करना । यदि भोजन करते समय जूठन गिर गया हो तो उठाकर धाली में डालकर ले जाना ।
- भोजन पीष्टिक और स्वच्छ हो । जंक फूड का प्रयोग न करें । जैसे :-नूडल्स, बरगर, पास्ता इत्यादि । प्रतिदिन एक फल मौसम के अनुसार लाएँ ।
- प्रतिदिन सुबह उठते ही अपने बड़ों व माता-पिता को चरणवन्दना करना ।
- कक्षा में सहपाठी के साथ उचित व्यवहार करना ।
- कक्षा की स्वच्छता का ध्यान करवाना ।

अप्रैल एवं मई

आनेन्द्रियों के सम्बन्ध में जानकारी देना । सन्धियों एवं स्नायुतंत्र का ठीक प्रकार से संचालन करना । व्यक्तिगत-स्वच्छता, पर ध्यान देना रूमाल एवं गणवेश में विद्यालय आना। खेल दिवस की तैयारी एवं आयोजन । (40/80 दौड़, standing broad jump) मर्ड माह में स्वास्थ्य चेक - अप Front Roll, Back Roll, Frog Race, Tennis Ball Throw तालबद्ध क्रिया :-ड्रम या ढोल की ताल पर पैर चलाना, कूदना, दौड़ना, तालियाँ बजाना ।

जुलाई से अगस्त :-

पंक्ति में चलने का अभ्यास व्यायाम योग, सतत व्यायाम योग राष्ट्रीय गीत, राष्ट्रगान का अभ्यास

मनोरंजनात्मक खेल :- रूमाल उठाना, दौड़ करवाना, नमस्ते जी सामान्य खेल इत्यादि

अक्टूबर एवं नवम्बर :-

कक्षानुसार प्रतियोगिता व्यायाम योग समता दश, आरम् उतिष्ठ, उपविश हाथ हिलाते हुए पंक्ति में चलना । स्वास्थ्य मेडिकल चेकअप एवं कार्ड (स्वास्थ्य) में भरना तथा माता-पिता से हस्ताक्षर करवाना ।

दिसम्बर से फरवरी :-

साधारण व्यायाम योग विभिन्न प्रकार के खेल करवाना Tennis ball throw एवं रिंग के खेल करवाना ताली बजाना, कूदना इत्यादि

- * प्रांतीय प्रतियोगिता में होने वाले खेलों का अभ्यास ।
- वर्ष भर के क्रियाकलापों में छात्र कितना पारंगत हुआ है, इस
 आधार पर ग्रेड देना ।

(30)

संगीत

सामान्य निर्देश :-

- गया है। आचार्यों को चाहिए कि कक्षा में संगीत विषय पढ़ाते हुए प्रतिभाशाली विद्यार्थियों का चयन करें, उनके नाम डायरी पर नोट करें तथा उनको कुछ अतिरिक्त पाठ्यक्रम कराएँ, उनकी विभिन्न विधाओं की अन्तः कक्षा प्रतियोगिता आयोजित कर उन्हें मंच प्रदान करें।
- अन्य विषयों के समान संगीत विषय में भी सत्रीय परीक्षाएँ ली जाएँगी । इन परीक्षाओं में 50% अंक प्रायोगिक, 20% अंक मौखिक तक प्रोजेक्ट तथा 30% लिखित के होंगे ।
- 3. संगीत शिक्षा में गायन, वादन तथा नर्तन तीनों सम्मिलित हैं। शिक्षण एवं प्रश्न-पत्रों में इनका अनुपात इस प्रकार रहेगा :-30% लिखित परीक्षा सबकी समान होगी, 50% प्रायोगिक तथा 20% मौखिक तीनों विधाओं में अलग-अलग होगी, यह विभाजन केवल कक्षा 6 से 12 तक लागू रहेगा।
- 4. पाठ्य-पुस्तक 'सा रे ग म प ध नि' एवं अर्चन वन्दन के अतिरिक्त भी अन्य पुस्तकों की सहायता आचार्य ले सकते हैं यदि उन्हें इसकी आवश्यकता लगती हो ।

CLASS -II

कक्षा द्वितीय (संगीत)

अप्रैल व मई

गायन :- मासिक गीत :-हँसते गाते झूम मचाते जायेंगे ।

प्रथम कक्षा की पुनरावृत्ति ।

वादन :- तबले पर का, की के, कत बोलो को निकल

वाना ।

नृत्य :- हस्त एवं पद संचालन का सिम्मिलित अध्यास ।

जुलाई :- गायन :- मासिक गीत

तन मन धन जीवन अर्पन कर भारत श्रेष्ठ बनायेंगे

संस्कृत वंदना

वादन :- ते ते एवं पुनरावृत्ति

नृत्य:- तीन ताल, पड़न

अगस्त :- गायन :- मासिक गीत-

यह देश हमारा है, हमको अति प्यारा है।

वादन :- पुनरावृत्ति ।

नृत्य:- विलंबित लय का अभ्यास

सितम्बर :- गायन :- मासिक गीत-

क्रांति की मशाल से मशाल को देश के जवान

तू जलाये जा।

वादन:- गे घे वर्ण निकालने का अभ्यास ।

नृत्य:- देशभिक्त नृत्य

(32)

अक्टूबर/नवम्बर :-

गायन :- मासिक गीत-

जग जननी हे भारत माता ऋणी सदा संसार तेरा संस्कृत गीत -भारतीया वयं भारतीया वयम्

गे धे वर्ण निकालने का अभ्यास

वादन :- ' पुनरावृत्ति

नृत्य:- पुनरावृत्ति

दिसम्बर :- गायन :- मासिक गीत-भारत माता तेरी सेवा कर दे जावैंगे

अप्टादश श्लोकी गीता-5 श्लोक

वादन :- ता ना वर्ण निकालने का अभ्यास

नृत्य:- पुनरावृत्ति

जनवरी-फरवरी :-गायन :- मासिक गीत

हिमाचली-देशा न शौभला, देशा न प्यारा ।

वादन :- पुनरावृत्ति

नृत्य:- पुनरावृत्ति

CLASS - 2 SUBJECT :-COMPUTER SESSION - 2019 - 2020

1. PRE TERM (APRIL - JULY)

20 Marks

Chapter - 1: Introduction to computer Chapter - 2: Know about computer parts

Practical:- * Write down the function of keyboard and Mouse.

* Take the students to the lab. and explain the three basic steps to work on computer

2. MID-TERM (AUGUST to SEPTEMBER)

80 Marks

Chapter - 3: Operating a computer Chapter - 4: Processing of computer

Practical:-Identify the various input and output devices.

[40 Theory + 40 Practical]

3. POST - TERM (OCTOBER - JANUARY)

20 Marks

Chapter 5: The keyboard and its function. Chapter 6: Be Mouse friendly.

Practical:- Take students to lab and explain students how to hold the mouse

4. FINAL - TERM

80 Marks

Chapter - 7: Knowing the wordpad. Chapter - 8: More on Tux paint.

Chapter - 5: The keyboard and its function.

Chapter - 6: Be Mouse friendly.

* To explain different components of wordpad..

* Ask students to write 5 lines on "My School".

Class-II

Syllabus - Moral Values

Term - I

April - Septenber

- 1. Need for God in our lives.
- 2. As you sow, so shall you reap.
- 3. Caring for God's creation.
- 4. Our family is special.
- 5. Clean and Tidy.
- * Why need God ? Ten lines.
- Narrate the story in your own words.
- * What values we learn and how can we show respect or care for God's creation.
- Name an activity that makes your family special.
- Learn and enact five good clean habits.

II - Term October - February

- 6. Kindness to all living beings
- 7. Discipline
- 8. Everybody is unique in their own way.
- * Discuss and Quiz on Discipline.
- * Say in few words How are we unique?
- * Narrate one story on kindness in your own words.
- * Make a chart on some gifts given to us by God.
- * Learn a story on cleanliness and narrate in class.
- * Read the Story:- The fox and the crane learn its moral.

विषय : योगशिक्षा

सत्र : 2019 - 2020

प्रार्थना

- 1.1 अभ्यास संत्र का आरम्भ और अन्त ब्रह्मनाद से होगा।
- अभ्यास सत्र के आरम्भ में ब्रह्मनाद के बाद निम्नलिखित श्लोक दोहराना है।
 योगेन चित्तस्य पदेन वाचां मलं शरीरस्य च वैद्यकेन।
 योऽपाकरोत्तं प्रवरं मुनीनां पतञ्जिलं प्राञ्जिलरानतोस्मि।।
 ऊँ सह नाववतु सह नौ भुनक्तु सहवीर्यङ्करवावहै।
 तेजस्विनावधीतमस्तु मा विद्विषावहै।।
 ऊँ शान्ति:!शान्ति:!शान्ति:!!!
- 1.3 अभ्यास के अन्त में महामृत्युंजय मंत्र तथा ईशोपनिषद का शान्ति पाठ होगा ।

ऊँ त्र्यम्बकं यजामहे सुगन्धिं पुष्टिवर्धनम् । उर्वारुकिमिव बन्धनान्मृत्योर्मुक्षीय मामृतात् ।। ऊँ पूर्णमदः पूर्णमिदंम पूर्णात् पूर्णमुदच्यते । पूर्णस्य पूर्णमादाय पूर्णमेवाविशष्यते ।। ऊँ शान्तिः शान्तिः । सर्वे भवन्तु सुखिनः सर्वे सन्तु निरामयाः । सर्वे भद्राणि पश्यन्तु मा किश्चद् दुःखभागभवेत् ।। ऊँ शान्तिः । शान्तिः ।! शान्तिः ।!!

विषय : योगशिक्षा सत्र - 2019 - 2020

अप्रैल-मर्ड

पौधों को पानी देना तथा उनकी सुरक्षा करना। पत्ते यम

अनावश्यक रूप से नहीं तोड्ना, पशुओं को भोजन व

पक्षियों को दाना-पानी देना, उन्हें परेशान नहीं करना ।

सूर्योदय के पूर्व जगना, दाँत साफ करना, उपापान करना, नियम -

नियमित शौंच जाना, स्नान करना, स्वच्छ वस्त्र पहनना,

वाल सँवारना, बड़ों के पैर छूना, भगवान के समक्ष धूप

जलाना, आचार्य जी की बात मानना ।

जुलाई माह

यम प्रथम माह के अनुसार ।

नियम -प्रथम माह के अनुसार ।

पालथी मारकर बैठना तथा मेरुदण्ड सीधा रखकर बैठने आसन -

का अभ्यास करना ।

अगस्त माह

यम -प्रथम माह के अनुसार ।

नियम -प्रथम माह के अनुसार ।

आसन -पालथी मारकर मेरुदण्ड सीधा रखकर बैठने का अभ्यास

करना ।

दीर्घश्वसन, हँसना । प्राणायाम-

अभिवादनशीलस्य नित्यं वृद्धोपसेविन: । प्रत्याहार-

चत्वारि तस्य वर्धन्ते आयुर्विद्या यशोवलम् ॥

- श्लोक अर्थ सहित याद करना ।

सितम्बर माह

प्रथम माह के अनुसार ।

प्रथम माह के अनुसार । नियम -

पालथी मारकर मेरुदण्ड सीधा रखकर वैठने का अभ्यास आसन -

करना।

दीर्घश्वसन, हँसना, मुस्कुराना । (37) प्राणायाम-

अभिवादनशीलस्य नित्यं वृद्धोपसेविन: । प्रत्याहार -चत्चारि तस्य वर्धन्ते आयुर्विद्या यशोबलम् ।। - श्लोक याद करना । यम, नियम से सम्बन्धित कहानियाँ सुनना । धारणा -ताली बजाने का अभ्यास । ध्यान अक्टूबर माह प्रथम माह के अनुसार । यम प्रथम माह के अनुसार । नियम -पालथी मारकर तथा मेरुदण्ड सीधा रखकर बैठने का नियम अभ्यास करना । दीर्घश्वसन, हँसना, मुस्कुराना । प्राणायाम-अभिवादनशीलस्य नित्यं वृद्धोपसेविन: । प्रत्याहार -चत्वारि तस्य वर्धन्ते आयुर्विद्या यशोबलम् ।। - श्लोक याद करना । यम, नियम से सम्बन्धित कहानियाँ सुनना । धारणा -ताली बजाने का अभ्यास । ध्यान नवम्बर माह प्रथम माह के अनुसार । यम प्रथम माह के अनुसार । नियम -बड़ों के पैर छूना, भगवान के समक्ष धूप जलाना, नियम -आचार्य जी की बात मानना । पालथी मारकर मेरुदण्ड सीधा रखकर बैठने का अभ्यास आसन -करना । दीर्घश्वसन, हँसना, मुस्कुराना । प्राणायाम-अभिवादनशीलस्य नित्यं वृद्धोपसेविन: । प्रत्याहार -चत्वारि तस्य वर्धन्ते आयुर्विद्या यशोबलम् ।। - श्लोक अर्थ सहित याद करना । यम, नियम से सम्बन्धित कहानियाँ सुनना । धारणा -ताली बजाने का अभ्यास । ध्यान दिसम्बर माह यम प्रथम माह के अनुसार । नियम प्रथम माह के अनुसार । पालधी मारकर मेरुदण्ड सीधा रखकर बैठने का अभ्यास आसन करना। (38)

प्राणायाम-रोपंश्वसन, हँसना, मुस्कुरामा । ऑपवारनशोलस्य नित्यं वृद्धांप्रसीवनः । प्रत्याहार -चत्वारि तस्य वर्धन्ते आयुर्विद्या यशोबसम् ॥ - शलोक चार करना । यम, नियम से सम्बन्धित कहानियाँ सुनना, नमस्कार मुद्रा FILES -सोखना, महापुरुषों को जीवनियाँ ॥ टानो बजाने का अध्यास, महापूरणों का रूप धारण 5007 करना । वनवरी-फरवरी यम - प्रथम माह के अनुसार । युष् स्योदय के पूर्व जगना, दाँत साफ करना, उपापान करना, नियम्बि शोच जामा, स्नान करना, स्वच्छ वस्त्र पहनना, बात सँवारना ॥ नियम -बड़ों के फे छूना, भगवान के समक्ष छूम जलाना, आचार्च वो को बात पासना । पालधां मारकर तथा मेलदण्ड सोधा स्छक्त बैठने का आसन -अध्यास करना । प्राणावाच-दोक्षकसम्, हैसमा, मुस्कुरामा ॥ प्रत्याहार -आंपावादनर्णानस्य मित्यं बुद्धोपसंबितः॥ चाचारि तस्य कर्षने आसुविद्या यशोबसम् ॥। - इलोक यार करना ॥ यार, नियम से साम्बन्धित कहानियाँ सुनना, नगस्कार मुद्रा धारपा -सोखना, महापुरुषों को जीवनियाँ सुसना ॥ ध्याप -तानों कवाने का अध्यान महापुरुषों का रूप धारण करना योग सांकल्य में प्रातिदिन बड़ों के गुरुक्तों के करण स्मार्ग करूँगा । थालो में जुड़न नहीं छोड़्या । पहाई के लिए का कुला सकता है लेकिन कमा नहीं अकाऊँगा। पंतरणह सीधा नहींगा । (39)